
 

Republica Moldova                                                                             

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 
ANRE 

str. Alexandr Pușkin, 52/A, MD 2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md  

 
 

În temeiul art. 1083 alin. (7) din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale, în conformitate 

cu Metodologia de determinare a prețului reglementat al stocurilor de gaze naturale care fac obiectul 

obligației de stocare, aprobată prin Hotărârea ANRE nr. 539/2024, Hotărârile Guvernului nr. 

365/2024 cu privire la aprobarea obligației de stocare a gazelor naturale și nr. 677/2024 cu privire la 

aprobarea Planului de măsuri pentru pregătirea de sezonul de încălzire 2024-2025, în baza cererilor 

S.A. „Energocom” nr. 01/04-3327 din 01.10.2024, nr. 01/04-3475 din 11.10.2024 și a Notei de 

argumentare a Departamentului gaze naturale și energie termică, Consiliul de administrație al 

Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

1. Se aprobă prețul reglementat al stocurilor de gaze naturale care fac obiectul obligației de 

stocare, constituite în anul 2024, în mărime de 0,83 lei/kWh sau 8 820,70 lei/1000 m3. 
 

2. Se aprobă cota de piață care revine fiecărui furnizor de pe piața cu amănuntul, în baza căreia 

titularul obligației de stocare va stabili cantitatea exactă de gaze naturale care urmează a fi vândută 

către fiecare furnizor, conform anexei. 
 

3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 
 

4.  Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă în termen de 30 de zile de la data 

publicării. 

 
 

Veaceslav UNTILA 

Director general 
 

 

Eugen CARPOV 

Director 
 

 

Violina ȘPAC 

Director 
 

 

Alexei TARAN 

Director 
 

 

Alexandru URSU 

Director  
 

 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr. ___ 

din 16 octombrie 2024 

mun. Chișinău 

 

privind aprobarea prețului reglementat al stocurilor de gaze naturale 

care fac obiectul obligației de stocare constituite în anul 2024 
 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/


Anexă 

la Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE 

nr.  ____ din 16 octombrie 2024 

 

                

 

Cota de piață 

care revine fiecărui furnizor de pe piața cu amănuntul a gazelor naturale  

 

Furnizorii de gaze naturale 

Volumele de gaze naturale 

 furnizate în perioada  

1 octombrie 2023 – 30 septembrie 2024 

Cota de piață 

mii m3 % 

S.A. „Moldovagaz” 737 593,6 91,182 

S.R.L. „Natural Gaz D.C.” 37 321,4 4,527 

S.R.L. „Transautogaz” 19 413,8 2,355 

S.R.L. „SD Energy Engineering Group” 6 629,9 0,804 

S.R.L. „National Power Corp” 4 983,5 0,604 

ÎCS „Nord Gaz Sîngerei” 1 988,9 0,241 

S.A. „Energocom” 1 136,2 0,138 

S.R.L. „Verum Energy” 399,0 0,048 

F.P.C. „Lăcătuș” S.R.L. 319,9 0,039 

S.R.L. „Imas Company” 319,3 0,039 

S.R.L. „Navitas Energy” 192,5 0,023 

Total 824 467,63 100 % 

 

Notă: Cotele de piață ale SRL „Rotalin Gaz Trading” – 0,003 %, SRL „Sălcioara Vascan” – 0,027 % 

și SRL „East Gaz Energy Trading” – 1,689 % - au fost atribuite S.A. „Moldovagaz” – furnizorul 

căruia i-a fost impusă obligația de asigurare a furnizării de ultimă opțiune. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


